Ppp 4

que

972 VITA S. HEREBERTI  
que faciendi disciplinam alios doceret, longè  
præposit.

Benignitas  
cuius erga  
pauperes.

Quid autem de eximia & præstanti misericordia, qua miseros & calamitosos prosequeretur, dicam? Certè tanta illa fuit, ut merito ab hominibus rerum diuinarum imperitis, in crimen vocari posset. Erat quidam in sacris constitutus, ex eorum numero qui singulari viri sancti benignitate vitam contra inopiam tutabantur, sed cum paupertatis onus diutius ferre recusaret, confilium sceleris & audacia plenum inijt. Nam ut reliqua Colonia in Saxoniam peruenit, tres nocte una ecclias inuasit, atque sacris inde vasis, vestibusque sacrilego furto sublatis, Coloniam repedauit. At mox à subsequentibus deprehensus, & iudici oblatus, definita legis sententia, suspendio damnatus est. Aderat eo tempore in vrbe sanctus Præful, qui mox tanquam animosus scelerum index, sacrilegij reum sibi sibi iussit. Venit cum reo ipse iudex. Tum Præful, toruis admodum lumini bus; Hominum, inquit, perditissime, quid tibi venit in mentem, ut diuini humanique iudicij oblitus tantum in te nefas committeres? Nunc te viue re fas non est, criminis huic tuo dirum mortis supplicium iam debitum, iamque paratum est. Hoc cùm in magna hominum frequentia dixisset, eum patrono pauperum tradidit; cui clanculum in mandatis dedit, vt cibo eum potuque egregie reficeret. Ipse interim cum iudice & reliqua nobilium turba, ad mensam accessit. Cum verò omnes epulis intēti essent, vir sanctus, cui damnati hominis cura sub pectore viuebat, patronum aduocauit, ei que hoc negotij clam dedit, ut mortis reum suo subiectum equo, extra urbem in locū putum dederet, & pecunij rebusque necessarijs instru-

Clericum  
mortis reū  
liberat à sup  
plicio.

instructum dimitteret; seque, quanta posset celeritate maxima, conuiuis sisteret. Patronus cuncta ex Domini voluntate, summa calliditate pergit; cum Herebertus quasi graui offensione commotus, Scelestus ille, inquit, nondum sacrilegij sui poenas dedit? At minister, voluntatis & facti eius præclarè conscius, pallore vultus per callidam simulationem inducto, voceque suspirijs interclusa, respondit: Nefarius manus nostras evasit, & fuga sibi salutem quæsivit. Tum Episcopus conuocata concione. Ecce, inquit, sacrilegus ille evasit, effugit, ite, currite, & e fuga retractum, debito mortis supplicio afficite. Quis factum hoc non reprehendat, nisi vir sanctus ardentissimo fraternæ salutis amore incensus, hæc fecisset?

Et tamen tam eximia benignitati, non pauci flagitium immane affingere minimè dubitabant. Multi eum in populi totius inuidiam pertrahere conabantur; Alij vero varijs columnis diabolica arte conflatis, Henrici Imperatoris animum, qui Ottoni successerat, in virum sanctum inflammabant, eoque rem deduxerant, vt Henricus errore deceptus, certa de excidio eius consilia iniret. Sed nocte quadam venerandi cuiusdam senis visio, vehementer eum exterruit, & consilium sceleris & impietatis plenum destruxit, atque benigne eum admonuit, vt Herebertum insigni apud Deum sanctitatis laude præstantem, omnibus, qui busunque par esset, modis coleret & obseruaret. Mane factio Imperator, præter mentem & expectationem omnium venerabundus Episcopum aduocauit, & execrando errore, (in quem maleuolorum hominum linguis inductus fuerat) detestato, in amplexus eius ruit: & summa quadam amoris, ac benevolentia significatione trina ei

Vide ut etiā  
sanctos  
principes.  
malæ lin-  
guæ non.  
nunquam  
fallant.

Vide sancti  
Imperatoris  
eximiam  
& ut agno-  
scat pontifi-  
ciam austro-  
titatem.

oscula dedit. Nec hac satisfactione contentus, no-  
te sequenti finitis matutinorum solennijs, Pon-  
tificis cubiculum adiit, abiecta que protinus chla-  
humilitate, mide, & corpore in terram prostrato, cum lachry-  
mis erroris sui veniam postulauit. Quem Deifa-  
mulus à terra subleuans benignè exaudiuit, eique  
inter cetera imminentē vitæ sua exitū prædixit.  
Noueris, inquit, certissimè, quia post discessum no-  
strū quo nūc separādi sumus nostras inuicē facies  
iam in hoc seculo nequaquam videbimus.

Hæc cum dixisset, paulò pōst febre Nouis  
corripitur: Cumq[ue] ægritudinis molestiā inua-  
lescere sensiret, quamuis toto vitæ suæ tempore  
egenis benignè admodum consuluisse, tunc ta-  
men vel maxime, quantam in eorum apud Deum  
patrocinio salutis spem repositam haberet, de-  
clarauit. Nunc eos fratres, nunc dominos, nunc  
patronos appellabat. Nihil erat in bonis reliquū,  
quod non eis distribueret. Et nè cum vita pariter  
hoc eius charitatis studium exspiraret, miserent  
fratrem suum Gezemannum comitem, qui ad le-  
tuli caput residebat, consolans, per communem  
fratris amorem, per Christi sanguinem & vulne-  
ra, per sanctum & tremendum iudicium, quo bo-  
nos p[re]mijs sempiternis afficeret, obtestatus est, vt  
pauperum curam susciperet, & tanquam Christi  
membra fouveret atque nutriteret. Eadem Ecclesiæ  
Præposito & Ciuitatis Aduocato ac Procuratori  
pauperū p[re]cepit, qui se hoc libentissimè acturos  
spoonderūt. Hæc aliaq[ue] in eandē sententiā cum  
dixisset, de p[re]sentis vitæ angustijs ad sempiternę  
felicitatis patriā migravit. Funus, cū multis om-  
niū lachrymis curatū fuit, & honore tanto ponti-  
fice digno, in Diuinenium castro in oratorium  
sanctissimæ genitricis illatum; ubi multis corus-  
cans

Morituros,  
omnia sua  
largitur pau-  
peribus.

Vide quan-  
tam vitæ san-  
ctus, habue-  
rit pauperū  
curam.

Moritur.

cans miraculis, plurimos sacras eius reliquias visitantes, ad Domini nostri Iesu Christi gratiam debitis, laudibus celebrandam excitauit. Sanabantur infirmi; Cæci post pia desideria & vota, Miracula ad optatum lumen recipiebant; Claudi gressum, Pa- ralytici membrorum soliditatem, dæmoniaci sensuum integratatem sanitatemque cōsequebātur. Vnum verò contigit inter cætera memoria sempiterna celebrandum. Vir vitæ venerabilis Volbertus, primus coenobij eius, quod à Sancto hoc Pontifice constructum erat, Pater, (cui etiam primi Ab- propter egregiam vitæ conuersationem, & mul- tiplicem disciplinarum omnium cognitionem, enfis, egre- Sancti Panthaleonis cura commissa erat) cum de more solitarijs vigilijs psalmos decantaret Davi- dicos, & tunc propter tanti patris obitum multo ardenter pietatis operibus insisteret, accidit no- te quadam, ut propè beati antistitis sepulchrum oranti, locus ipse, & tota denique monasterij fa- brica intremere viderentur. Quo viso, prima fa- cie horrore perfusus est; sed cum animum men- temque ab eo pauore refecisset, & orationis scu- to inanem timorem repulisset, vidi patre- fato beati viri sepulchro, sanctum Dei egredi. Quo sanè spectaculo sensuum stupore oppressus concidit. Tum Pontifex baculo quo tumulatus fuerat, latera eius tangens, quid operaretur inter- rogauit. Cui cùm interclusis nimio timore fauci- bus, responsum dedisset, confessim, qui apparue- rat intulit. Orationibus, frater mī, vigilâter sedu- lus insiste, & viuorum atque mortuorum paren- tum salutem exorans, mei quoque memoriam to- abundantius habe. Scito enim & veritatem loquenti præbe fidem, quia obitus mei die tri- cesimo, qui nunc imminet mecum pransurus es.

Hoc

S. Hereber-  
tus loquitur  
post obitum  
cum Volber-

to Abbate.

Hoc ille auditio, pene examinatus resedit in eodem loco. Tandem vero animo non nihil resumpto, corpore ac mente tremens ad lectum peruenit. Mane autem facto orationem ad fratres habuit, qua ad omnem pietatis perfectionis ratione eos informauit, summumque monachorum decus, oris custodiam esse ostendit. Soluta autem concione, quosdam astate & prudentia piastriores euocauit, eisque visionem ex ordine narravit. At illi, (vt fert hominum ingenium) rem totam, vehementi amoris affectui ascriperunt. Nec enim, dicebant, defunctus ei apparuit, sed quem viuemet amorem nimio complexus est, cumdem iam mortuum assidua cogitatione propter oculis cordis gestar, somniaque cogitationes sequuntur. At ille conscientia sua testimonio magis, quam opinione hominum fretus, tricesimum diem tanquam ultimum expectabat. Et ut eum, tanquam sui natalem, cum Christi famulis pauperibusque celebraret, copiosas impensas preparabat. Iamque praedicta a Pontifice dies aduenierat, cum ex quadam possessionis sua villa (quam ad multorum egentium inopiam sublevandam visitauerat) ad monasterium rediens, a quibusdam comitibus, ad prandendum inuitatus est. Ille ex charitate iuuentuti famulanti condescendens, non abnuit; sed cum diuinum ex debito officium præmittere vellere, sextam de more cum duobus, qui obsequio eius aderant, fratribus, horam canere incepit. At ubi ad lectionem, quam Capitulum dicimus, ventum est, erat autem haec: Christus resurgens ex mortuis, iam non moritur: mors illi ultra non dominabitur: quod enim mortuus est &c. Respondetibus illis, Deo gratias. continuo spiritum exhalans.

Decus monachorum silentium.

exhalauit. Cuius morte filiorū animi, quāuis non  
mediocri tristitia oppressi, tamen cum ad men-  
tem reuocarent ea, quæ a Beato Præfule Hereber-  
to prædicta fuerant, facile moerorem omnem de-  
pulerunt. Eccè autem vi defuncti corpus propè  
sepulchrum eiusdem vatis sui depositum est, pau-  
per quidam inter vigiliarum exequias, à cunabu-  
lis contractus (qui eiusdem Sancti Pontificis pie  
tate & patrocinio hactenus vitam contra inopiā  
defenderat) dū tota nocte multis lachrymis mi-  
serandam suam orbitatem deploraret, suorum  
sanitatem soliditatemque membrorum ab ijs re-  
cepit.

## VITA S. GERTRUDIS ILLVSTRISSI-

sime Virginis, ex ea qua est per Surium. Obiit  
anno Domini 644. Vt Italiani Papa 10.

Constantis Imp. 23.

Contractus  
ad sepul-  
chrum He-  
reberti cu-  
latur.

**S**ancta Gertrudis Niuellensis, patre Pipino,  
matre verò Itta illustrissima familia orta,  
cùm in paternis ædibus versaretur, & die ac  
nocte ad parentis suæ multis virutibus ornata  
pedes, diuini verbi sapientiam meditaretur, eos  
breui temporis spatio in Dei amore progressus  
fecit, ut mundanarum rerum pertusa, tota mente  
de diuinâ pulchritudine cogitaret. Fertur verò  
tale in Christi seruicio initium habuisse.